

# FUNDAÇÃO BENJAMIM DIAS COSTA

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Montantes expressos em EUROS

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo Não Corrente</b>			
Ativos Fixos Tangíveis		991 746,49	978 991,08
Ativos Intangíveis		-	274,69
Investimentos Financeiros		3 772,16	3 080,27
Investimentos em Curso		70 541,30	47 323,95
<b>Total do Ativo Não Corrente</b>		<b>1 066 059,95</b>	<b>1 029 669,99</b>
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários		6 844,49	3 132,11
Clientes e Utentes		6 355,13	6 756,25
Estado e Outros Entes Públicos		11 204,74	5 083,39
Diferimentos		101 699,51	38 750,30
Caixa e Depósitos Bancários		80 483,63	69 710,07
<b>Total do Ativo Corrente</b>		<b>206 587,50</b>	<b>123 432,12</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1 272 647,45</b>	<b>1 153 102,11</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>			
Fundos		130 129,05	130 129,05
Resultado Transitados		315 321,33	299 593,54
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais		569 504,27	563 724,44
Resultado Líquido do Período		(18 841,79)	15 727,79
<b>Total dos Fundos Patrimoniais</b>		<b>996 112,86</b>	<b>1 009 174,82</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores		16 163,60	4 492,28
Pessoal			2 959,90
Clientes e Utentes			32 407,95
Estado e Outros entes Públicos		45 200,39	15 000,00
Financiamento Obtidos			87 929,16
Outras Contas a Pagar		198 930,60	1 138,00
Diferimentos		16 240,00	
<b>Total do Passivo Corrente</b>		<b>276 534,59</b>	<b>143 927,29</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>276 534,59</b>	<b>143 927,29</b>
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e Passivo</b>		<b>1 272 647,45</b>	<b>1 153 102,11</b>

# FUNDAÇÃO BENJAMIM DIAS COSTA

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em euros)

	2018	2017	2016	2015
	31-dez-18	31-dez-17	31-dez-16	31-dez-15
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>				
Vendas	3 464,56	2 930,48		
Prestação de Serviço	340 733,02	301 558,81	280 958,96	251 636,68
Subsídios à exploração	489 724,72	461 309,48	365 953,08	358 046,98
Donativos	80 643,18	70 925,36		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(48 094,32)	(46 362,93)	(46 457,39)	(45 907,47)
Fornecimentos e serviços externos	(184 307,63)	(149 826,79)	(123 773,35)	(134 618,37)
Gastos com o pessoal	(692 171,67)	(609 581,99)	(479 930,14)	(474 463,48)
Outros rendimentos e ganhos	32 360,25	30 795,22	82 327,95	70 907,08
Outros gastos e perdas	(3 230,58)	(6 513,59)	(5 609,42)	(2 310,99)
<b>Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos</b>	<b>19 121,53</b>	<b>55 234,05</b>	<b>73 469,69</b>	<b>23 290,43</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	(37 820,14)	(39 441,97)	(39 921,75)	(47 610,19)
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>(18 698,61)</b>	<b>15 792,08</b>	<b>33 547,94</b>	<b>(24 319,76)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	2,58		9,08	93,33
Gastos e Perdas de Financiamento	(21,04)	(34,29)	(1 969,91)	(1 816,23)
<b>Resultado Antes de Impostos</b>	<b>(18 717,07)</b>	<b>15 757,79</b>	<b>31 587,11</b>	<b>(26 042,66)</b>
Imposto sobre o Rendimento do Período	124,72		-	-
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>(18 841,79)</b>	<b>15 757,79</b>	<b>31 587,11</b>	<b>(26 042,66)</b>

# FUNDAÇÃO BENJAMIM DIAS COSTA

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em euros)

	CRECHE	PRÉ-ESCOLAR	ATL	RLIS	2018
	31-dez-18	31-dez-18	31-dez-18	31-dez-18	31-dez-18
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>					
Vendas	1 256,92	1 943,66	263,98		3 464,56
Prestação de Serviço	108 113,26	134 777,38	97 842,38		340 733,02
Subsídios à exploração	158 074,16	169 673,09	49 978,52	111 998,95	489 724,72
Donativos	21 021,75	25 616,50	34 004,93	-	80 643,18
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(13 567,90)	(15 005,26)	(19 521,16)		(48 094,32)
Fornecimentos e serviços externos	(54 268,72)	(67 217,30)	(31 500,96)	(31 320,65)	(184 307,63)
Gastos com o pessoal	(272 808,25)	(211 211,89)	(130 070,58)	(78 080,95)	(692 171,67)
Outros rendimentos e ganhos	6 415,24	7 060,43	18 884,58		32 360,25
Outros gastos e perdas	(747,82)	(817,30)	(1 633,44)	(32,02)	(3 230,58)
<b>Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos</b>	<b>(46 511,36)</b>	<b>44 819,31</b>	<b>18 248,25</b>	<b>2 565,33</b>	<b>19 121,53</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	(8 840,81)	(9 661,55)	(17 320,89)	(1 996,89)	(37 820,14)
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>(55 352,17)</b>	<b>35 157,76</b>	<b>927,36</b>	<b>568,44</b>	<b>(18 698,61)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,73	0,80	1,05		2,58
Gastos e Perdas de Financiamento	(5,42)	(6,71)	(8,91)		(21,04)
<b>Resultado Antes de Impostos</b>	<b>(55 356,86)</b>	<b>35 151,85</b>	<b>919,50</b>	<b>568,44</b>	<b>(18 717,07)</b>
Imposto sobre o Rendimento do Período		-			124,72
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>(55 356,86)</b>	<b>35 151,85</b>	<b>919,50</b>	<b>568,44</b>	<b>(18 841,79)</b>